
 

 

 

Офіційно опубліковано 

27.12.2024 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

26 грудня 2024 року  Київ № № 167 
 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових актів 

Національного банку України  

Відповідно до статей 6, 7, 15, 25, 42, 55, 56 Закону України “Про 

Національний банк України”, статті 75 Закону України “Про банки і банківську 

діяльність”, з метою вдосконалення та ефективного використання стандартних 

інструментів регулювання ліквідності банківської системи Правління 

Національного банку України постановляє: 

1. Постанову Правління Національного банку України від 17 вересня 2015 

року № 615 “Про затвердження Положення про застосування Національним 

банком України стандартних інструментів регулювання ліквідності банківської 

системи” після пункту 1 доповнити новим пунктом 11 такого змісту: 

«11. Національний банк застосовує норми, визначені в пункті 71 глави 2 

розділу І, пунктах 251, 351 глави 3 розділу ІІ Положення, через 60 днів із дня 

припинення або скасування правового режиму воєнного стану в Україні, 

запровадженого Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 

“Про введення воєнного стану в Україні”, затвердженим Законом України від 24 

лютого 2022 року № 2102-ІХ «Про затвердження Указу Президента України 

“Про введення воєнного стану в Україні”.». 

 

2. Унести до Положення про застосування Національним банком України 

стандартних інструментів регулювання ліквідності банківської системи, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

17 вересня 2015 року № 615 (зі змінами), такі зміни: 

1) у главі 2 розділу І: 

в абзаці першому пункту 7: 

слова “може прийняти рішення про” замінити словами “допускає банк до 

участі в операціях з”; 

слова “має банківську ліцензію та” виключити; 

главу після пункту 7 доповнити новим пунктом 71 такого змісту: 

“71. Національний банк відсторонює банк від участі в операціях з 

рефінансування та операціях прямого репо, крім операцій щодо надання кредитів 

овернайт та/або кредитів рефінансування строком до 14 днів на повернення 

раніше отриманих кредитів, наданих відповідно до пункту 32 глави 3 розділу ІІ 

цього Положення, у сумі, що не перевищує поточної заборгованості за такими 



2 

 

кредитами, у разі віднесення банку до категорії проблемних з підстав, 

визначених у пункті 1 частини першої статті 75 Закону України “Про банки і 

банківську діяльність”. Відсторонення триває до моменту усунення такого 

порушення в діяльності банку та прийняття Національним банком рішення про 

визнання діяльності банку такою, що відповідає законодавству України, або до 

призупинення доступу банку до операцій з рефінансування та операцій прямого 

репо відповідно до абзацу другого пункту 71 глави 2 розділу І цього Положення. 

Національний банк призупиняє доступ до операцій з рефінансування та 

операцій прямого репо, якщо банк упродовж 56 календарних днів поспіль 

віднесено до категорії проблемних з підстав, визначених у пункті 1 частини 

першої статті 75 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, до моменту 

усунення такого порушення в діяльності банку та прийняття Національним 

банком рішення про визнання діяльності банку такою, що відповідає 

законодавству України.”; 

 

2) у главі 3 розділу ІІ: 

главу після пункту 25 доповнити новим пунктом 251 такого змісту: 

“251. Національний банк у разі відсторонення банку від участі в операціях 

з рефінансування або призупинення йому доступу до зазначених операцій, якщо 

банк віднесено до категорії проблемних з підстав, визначених у пункті 1 частини 

першої статті 75 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, встановлює 

такий порядок черговості виключення активів (майна) з пулу:  
 

1) у першу чергу – облігації місцевих позик; 
 

2)  у другу чергу – корпоративні облігації, розміщення яких здійснено під 

гарантію Кабінету Міністрів України; 
 

3) у третю чергу – облігації міжнародних фінансових організацій; 
 

4) у четверту чергу – державні облігації України; 
 

5) у п’яту чергу – решта видів активів. 

Кожен із видів цінних паперів виключається з пулу, починаючи з цінних 

паперів з найбільш віддаленим строком погашення і закінчуючи цінними 

паперами з найближчою датою погашення.”; 

главу після пункту 35 доповнити новим пунктом 351 такого змісту: 

“351. Національний банк ініціює дострокове виконання банком 

зобов’язань за кредитами рефінансування в разі призупинення доступу цього 

банку до операцій з рефінансування, якщо банк віднесено до категорії 

проблемних з підстав, визначених у пункті 1 частини першої статті 75 Закону 

України “Про банки і банківську діяльність”, не пізніше наступного робочого 

дня після призупинення доступу.”. 

 



3 

 

3. Департаменту відкритих ринків (Олександр Арсенюк) після офіційного 

опублікування довести до відома банків України інформацію про прийняття цієї 

постанови.  

4. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на заступника Голови 

Національного банку України Юрія Гелетія. 

 

5. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її опублікування. 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 
 

Інд. 40 


